
ТАБУНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  
/ двенадцатая сессия седьмого созыва / 

04.04.2024  № 8 

 с. Табуны  

 

О работе контрольно-счетного органа муниципального образования 

Табунский район Алтайского края за 2023 год 

  

             В соответствии с Уставом муниципального образования Табунский 

район Алтайского края, решением районного Совета депутатов от 07.04.2022 

№14 «Об утверждении Положения о контрольно-счетном органе 

муниципального образования Табунский район Алтайского края», районный 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Отчет председателя контрольно-счетного органа муниципального 

образования Табунский район Алтайского края Герасименко О. В. о 

работе за 2023 год принять к сведению. 

2. Рекомендовать контрольно-счетному органу муниципального 

образования Табунский район Алтайского края: 

–  продолжать работу по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля за использованием средств районного бюджета и 

бюджетов поселений, входящих в состав муниципального района, учету 

и представлению годовой отчетности главными администраторами 

бюджетных средств в полном объеме с учетом изменений 

законодательства; 

–  не допускать необоснованного расходования бюджетных средств 

районного бюджета и бюджетов поселений. 

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке. 

 

Председатель районного 

Совета депутатов С.С. Дубицкий 

  



Приложение 1 к решению районного  

Совета депутатов от 04.04.2024 №8 

 

 

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 

О РАБОТЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОГО ОРГАНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАБУНСКИЙ РАЙОН 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ ЗА 2023 ГОД 

 

Общие сведения  
 

Отчет о деятельности Контрольно-счётного органа муниципального 

образования Табунский район Алтайского края за 2023 год подготовлен в 

соответствии со статей 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных районов», Положением о 

контрольно-счетном органе, утвержденным Решением Табунского районного 

Совета депутатов от 07.04.2022 г. № 14 и Стандартом организации деятельности 

(СОД 08) «Подготовка годового отчета о работе Контрольно-счётного органа 

муниципального образования Табунский район Алтайского края», утвержденным 

председателем Контрольно-счётного органа муниципального образования 

Табунский район Алтайского края 08.09.2023 №24. 

Контрольно-счётный орган района осуществляет свою деятельность на основе 

Конституции Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федерального 

закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Устава муниципального образования Табунский  

район Алтайского края, Положения о Контрольно-счетном органе и  иных 

нормативных правовых актов муниципального образования. 

Контрольно-счетный орган обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, обладает 

правами юридического лица. 

Фактическая штатная численность сотрудников Контрольно-счетного органа 

в отчетном периоде составляла 1,0 штатную единицу (председатель Контрольно-

счетного органа) при общей численности по утвержденному штатному расписанию 

-3,0 штатные единицы (председатель и 2,0 шт.ед. инспектора). 

В отчетном периоде произошла смена председателя Контрольно-счетного 

органа, 02.10.2023г досрочно прекратила свои полномочия Шпулинг Елизавета 

Андреевна, с 30.10.2023г Решением районного Совета Депутатов от 27.10.2023 №66 

назначена на выборную муниципальную должность председателя КСО района 

Герасименко Ольга Владимировна. 

Контрольно-счетному органу переданы полномочия представительных 

органов 5 сельских поселений Табунского района Алтайского края по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, согласно 



заключенным соглашениям. 

Реализация возложенных на Контрольно-счетный орган полномочий 

осуществлялась в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В 2023 году в ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

Контрольно-счетный орган осуществлял контроль за законностью и 

эффективностью использования средств районного бюджета и бюджетов сельских 

поселений, проводил финансово-экономическую экспертизу проектов 

муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств 

районного бюджета и бюджетов сельских поселений, в соответствии с 

заключенными соглашениями. 

 

Основные результаты контрольной деятельности контрольно-счетного 
органа 

 
В отчетном периоде деятельность контрольно-счетного органа 

осуществлялась в соответствии с Планом работы на 2023 год, который утвержден 

Распоряжением председателя Контрольно-счетного органа от 29.12.2022 №23. 

За 2023 год проведено 19 контрольных мероприятий: 

- 1 внешняя проверка годового отчёта об исполнении районного бюджета 

муниципального образования Табунский район Алтайского края за 2022 год; 

- 12 внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств районного бюджета; 

- 5 внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений 

Табунского района Алтайского края за 2022 год; 

- 1 проверка законности и эффективности использования иных 

межбюджетных трансфертов, переданных из районного бюджета муниципального 

образования Табунский район Алтайского края бюджету муниципального 

образования Большеромановский сельсовет в 2022 году. 

Контрольно-счетным органом вынесено 3 представления по результатам 

контрольных мероприятий. Результаты проведенных мероприятий доведены до 

сведения объектов контроля и направлены Главе района, в районный Совет 

депутатов, а также Главам поселений и Советам депутатов сельских поселений. 

Объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий 

составил 393153,61 тыс. руб. 

 

Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетного органа  
 

В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2023 году контрольно-

счетным органом выдано 47 экспертно-аналитических заключений, в том числе: 

- 1 заключение на проект решения районного Совета депутатов об 

утверждении районного бюджета на 2024 год и плановый период 2025-2026 гг. 

- 5 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение о 

районном бюджете на 2023 и плановый период 2024-2025 гг.; 

- 3 аналитические записки на отчеты об исполнении районного бюджета за 1 

квартал, полугодие и 9 месяцев 2023г. В ходе экспертно-аналитических 

мероприятий были проанализированы объемы, динамика и структура доходов и 

расходов районного бюджета, межбюджетных трансфертов, дефицита районного 

бюджета. Подготовлены аналитические записки «Анализ оперативной отчетности 



об исполнении районного бюджета». 

- 5 заключений на проекты решений сельсоветов об утверждении бюджета 

сельских поселений на 2024 год и плановый период 2025-2026гг.; 

- 17 заключений на проекты решений о внесении изменений в решение о 

бюджетах сельских поселений на 2023 и плановый период 2024-2025 гг., 

- 15 аналитических записок на отчеты об исполнении бюджета сельских 

поселений муниципального образования Табунский район за 1 квартал, полугодие и 

9 месяцев 2023г. В ходе экспертно-аналитических мероприятий были 

проанализированы объемы, динамика и структура доходов и расходов бюджета 

сельских поселений, межбюджетных трансфертов, дефицита районного бюджета. 

Подготовлены аналитические записки «Анализ оперативной отчетности об 

исполнении бюджета сельских поселений». 

- 1 заключение по итогам экспертизы проекта решения районного Совета 

депутатов, связанного с изменениями доходной и расходной части бюджета. 

 В соответствии с Положением о контрольно-счётном органе, Контрольно-

счетный орган осуществляет полномочия по проведению финансово-экономической 

экспертизы проектов муниципальных программ (проектов постановлений о 

внесении изменений в муниципальные программы Табунского района). В связи с 

этим, контрольно-счетным органом выдано 4 заключения по итогам экспертизы 

проекта муниципальной программы и 16 заключений по итогам экспертиз проектов 

изменений, вносимых в действующие муниципальные программы.  

 По результатам экспертиз подготовлены и направлены ответственным 

исполнителям заключения на проекты муниципальных программ и изменения к ним. 

Контрольно-счетным органом направлено в адрес органов местного 

самоуправления 7 информационных писем с разъяснениями бюджетного 

законодательства и указанием недостатков в организации бюджетного процесса. 

Основная задача контрольно-счетного органа при осуществлении экспертно-

аналитической деятельности – обеспечение и развитие единой системы контроля за 

формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов сельских 

поселений. 

 

Информационная и иная деятельность 
 

В соответствии с принципом гласности и информационной открытости 

результаты деятельности Контрольно-счетного органа размещаются на 

официальном сайте Администрации Табунского района Алтайского края в разделе 

«Контрольно-счетный орган» в сети «Интернет». 

В течение отчетного года продолжалась работа председателя Контрольно-

счетного органа района в Совете контрольно-счетных органов Алтайского края, 

изучение и применение в работе методических указаний, разработанных Счетной 

палатой Алтайского края для контрольно-счетных органов муниципальных 

образований и актуализация нормативно-правовой и методической базы 

деятельности Контрольно-счетного органа. 



Контрольно-счетным органом разработаны и утверждены Стандарты 

организации деятельности 

- (СОД 08) «Подготовка годового отчета о работе Контрольно-счетного органа 

муниципального образования Табунский район Алтайского края»; 

- (СОД 09) «Порядок планирования работы Контрольно-счетного органа 

муниципального образования Табунский район Алтайского края». 

На основании статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» разработан и 

утвержден план работы контрольно-счетного органа на 2024 год. Планом работы на 

2024 год предусмотрены мероприятия, направленные на обеспечение соблюдения 

законности, экономичности и эффективности использования бюджетных средств. 

 

Заключение 
 

Основной задачей контрольно-счетного органа остается контроль за 

соблюдением принципов законности, эффективности и результативности 

использования бюджетных средств и собственности на всех этапах бюджетного 

процесса. 

Контрольно-счетный орган в ходе работы систематически анализирует итоги 

проводимых контрольных мероприятий, разрабатывает предложения, дает 

информацию для принятия решений руководителям органов местного 

самоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 


